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SKUPSTINA CRNE GORE
Gospoda mr Danijela Durovic, predsjednica

Vlada Crne Gore, na.sjednici od 10. februara 2023. godine, utvrdilaje PREDLOG 
ZAKONA O IZMJENI I DOPUNAMA ZAKONA O POREZU NA DOBIT 
PRAVNIH LICA, koji Vam u prilogu dostavljamo radi stavljanja u procedural 
Skupstine Crne Gore.

Vlada predlaze Skupstini da, u skladu sa clanom 151 Poslovnika Skupstine Crne 
Gore („Sluzbeni list RCG“, br. 51/06 i 66/06 i „Sluzbeni list CG“ br. 88/09 80/10 
39/11, 25/12, 49/13, 32/14, 42/15, 52/17, 17/18, 47/19, 112/20, 129/20 i 65/21), 
ovaj zakon donese po hitnom postupku iz razloga koji su sadrzani u Obrazlozenju 
Predloga zakona.

Za predstavnike Vlade, koji ce ucestvovati u radu Skupstine i njenih radnih tijela 
prilikom razmatranja Predloga ovog zakona, odredeni su mr ALEKSANDAR 
DAMJANOVIC, ministar fmansija i dr ILUA VUKCEVIC, drzavni sekretar u 
Ministarstvu fmansija.

PREDSJEDNIK 
dr Dritan Abazovic, s. r.



PREDLOG

ZAKON

O IZWIJENI I DOPUNAWIA ZAKONA O POREZU NA DOBIT PRAVNIH LICA

Clan 1

U Zakonu o porezu na debit pravnih lica („Sluzbeni list RCG”, br. 65/01 i 80/04 i 
“Sluzbeni list CG”, br. 40/08, 86/09, 14/12, 61/13, 55/16, 146/21 i 152/22) u clanu 28a na kraju 
stava 1 tacka se zamjenjuje zarezom i dodaju rijeci: “osim fizickog lica za pozajmice do 5.000 
eura na godisnjem nivou, a koje nema status povezanog lica iz clana 38 ovog zakona.’’.

Clan 2

U clanu 29 stav 5 mljenja se i glasi:
“(5) Izuzetno od stava 4 ovog clana, na prlhode koje ostvari nerezidentno pravno lice, 

placa se porez po odbitku po stopi od 30%na osnovicu koju cini iznos bruto prihoda, ako je to 
lice sa teritorija sa poreskim suverenitetom:

a) na kojoj se primjenjuju propisl koji imaju manje poresko opterecenje na dobiti pravnih 
lica i na isplatu dividendi u odnosu na ovaj zakon I zakon kojim se ureduje oporezivanje dohotka 
fizickih lica.

b) koje ne razmjenjuju podatke sa nadleznim poreskim organom, radi utvrdivanja:
- stvarnih vlasnika pravnih lica,
- poreskih obaveza u skladu sa zakonom.”
Poslije stava 5 dodaju se dva nova stava koja glase:
“(6) Nerezidentnim pravnim licem sa teritorije iz stava 5 ovog clana smatra se lice koje je

na toj teritoriji;
- osnovano
- ima registrovano sjediste. Hi
- ima sjediste uprave. Hi
- ima mjesto stvarne uprave.
(7) Odredba stava 6 ovog clana ne prlmjenjuje se na nerezidentno pravno lice koje se 

smatra i rezidentom druge drzave sa kojom je zakijucen Sporazum o otkianjanju dvostrukog 
oporezivanja.”

U stavu 7 rijeci: “stava 6" zamjenjuju se rijecima: “stava 8”.
Poslije stava 7 dodaje se novi stav koji glasi:
“(10) Listu teritorija sa poreskim suverenitom iz stava 5 ovog clana Ministarstvo 

objavijuje na internet stranici.”
Dosadasnji st. 6 i 7 postaju st. 8 I 9.

Clan 3

Poslije clana 31 b dodaje se novi clan koji glasi:

“Clan 31c

Pravo na oslobodenje od placanja poreza na dobit pravnih lica ostvaruje korisnik 
podsticajnih mjera za razvoj istrazivanja i inovaeija u skladu sa zakonom kojim se ureduju 
podsticajne mjere za razvoj istrazivanja i inovaeija.”
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Clan 4

U clanu 38 poslije stava 5 dodaje se novi stav koji glasi:

“(6) Status povezanog lica sa obveznikom ima i nerezidentno pravno lice iz clana 29 st 
5 i 6 ovog zakona."

Dosadasnji stav 6 postaje stav 7,

Clan 5
U clanu 38c poslije stava 3 dodaje se novi stav koji glasi:

“(4) Transakcije izmedu stalne poslovne jedinice iz clana 4 ovog zakona i nerezidentne 
centrale te poslovne jedinice su predmet dokumentacije o transfernim cijenama.”

Dosadasnji stav 4 postaje stav 5.

Clan 6
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavtjivanja u “Sluzbenom listu Crne

Gore".
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OBRAZLOZENJE
1. Ustavni osnov za donosenje zakona

Ustavni osnov za donosenje Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o porezu na debit 
pravnih lica sadrzan je u clanu 16 tacka 5 Ustava Crne Gore, kojim je predvideno da se 
zakonom ureduju pitanja od interesa za Crnu Goru.

II. Razlozi za donosenje zakona

Zakonom o porezu na debit lica („Sluzbeni list RCG" br. 65/01 i 80/04 i “Sluzbeni list CG” br. 
40/08, 86/09, 41/12, 61/13, 55/16, 146/21 i 152/22) uredenoje oporezivanje dobiti pravnih lica.

Predmetnim izmjenama i dopunama zakona uvodi se poseban poreski status odredenih 
transakeija koje se odvijaju izmedu poreskih obveznika poreza na dobit na osnovu ovog Zakona 
i nerezidentnih pravni lica sa teritorija sa poreskim suverenitetom:

a) na kojoj se primjenjuje zakonodavstvo koje ima manje poresko opterecenje na dobiti 
pravnih lica i na isplatu dividendi u odnosu na ovaj zakon i zakon koji ureduje oporezivanie 
dohotka fizickih lica,

b) koje ne razmjenjuju podatke sa nadleznim poreskim organom radi utvrdivanja;
- stvarnih vlasnika pravnih lica.
- poreskih obaveza u skladu sa zakonom.

U proteklim decenijama globalizacije svjetske ekonomije poslovanje preko poreskih rajeva i off 
shore centara dobija veliki zamah. Prethodno definisane teritorije, nude investitorima poreske 
povlastice kao i tajnost podataka. U najvecem broju slucajeva cilj osnivanja kompanija u ovako 
definisanim teritorijama, je izbjegavanje placanja poreza u drzavama rezidentstva vlasnika, kao i 
pranje novea.

Kao mehanizam borbe protiv ovih zloupotreba godinama unazad razvijene drzave su u svoj 
poreski sistem uvele niz razlicitih poreskih mehanizama. Jedan od njih je stvaranje liste gore 
definisanih teritorija, prema kojim bi postojali posebni - rigorozniji, usiovi poslovanja. Na tom 
principu predlozenim izmjenama zakonskog teksta uvode se posebni usiovi koji se odnose na 
transakeije sa ovom vrstom definisanih teritorija ,u pogledu poreza po odbitku, kao i transfernih 
cijena.

Izuzetno od primjne poreske stope poreza po odbitku od 15%, predlaze se da se na prihode 
koje ostvari nerezidentno pravno placa porez po odbitku po stopi od 30%, ako je to lice sa 
teritorija sa poreskim suverenitetom:

a) na kojoj se primjenjuje zakonodavstvo koje ima manje poresko opterecenje na dobiti 
pravnih lica i na isplatu dividendi u odnosu na ovaj zakon i zakon koji ureduje oporezivanie 
dohotka fizickih lica,

b) koje ne razmjenjuju podatke sa nadleznim poreskim organom radi utvrdivanja:
- stvarnih vlasnika pravnih lica.
- poreskih obaveza u skladu sa zakonom,

Takode, kod primjene transfernih cijena status povezanog lica sa obveznikom ima i svako 
nerezidentno pravno lice iz prethodno definisanih teritorija.

Pored navedenog novog poreskog rezima, ovim zakonskim tekstom se vrsi dodatno pojasnjenje 
odredbe koja se odnosi na oporezivanje pozajmica privrednog drustva prema fizickom lieu. 
Naime, propisuje se da obveznik poreza po odbitku nece biti duzan da obracuna, obustavi i



uplati porez po odbitku na isplate izvrsene po osnovu zajma, odnosno pozajmice sa ili bez 
kamate fizickim licima za oozaimice do 5.000 eura na aodisniem nivou. a koia nemaiu status 
povezanoa lica iz clana 38 ovoa zakona.

IV. Objasnjenje osnovnih pravnih instituta

Clan 1 - Predlozenom odredbom definise se da obveznik poreza po odbitku nece biti duzan da 
obracuna, obustavi i uplati porez po odbitku na isplate izvrsene po osnovu zajma, odnosno 
pozajmice sa ili bez kamate fizickim licima za oozaimice do 5.000 eura na aodisniem nivou. a 
Iwja nemaiu status povezanoa lica iz clana 38 ovoa zakona.

Clan 2 - Predlozenom odredbom definise se da, izuzetno od prlmjne poreske stope poreza po 
odbitku od 15%, na prihode koje ostvari nerezidentno pravno placa se porez po odbitku po stopi 
od 30%, ako je to lice sa teritorija sa poreskim suverenitetom:

a) na kojoj se primjenjuje zakonodavstvo koje ima manje poresko opterecenje na dobiti 
pravnih lica i na isplatu dividendi u odnosu na ova] zakon i zakon koji ureduje oporezivanie 
dohotka fizickih lica,

b) koje ne razmjenjuju podatke sa nadleznim poreskim organom radi utvrdivanja'
- stvarnih vlasnika pravnih lica.
- poreskih obaveza u skladu sa zakonom,

Nerezidentnim pravnim licem smatra se nerezidentno pravno lice koje je na toj teritoriji-
- osnovano, ili
- ima registrovano sjediste, ili
- ima sjediste uprave, ili
- ima mjesto stvarne uprave.

Takode, definise se da ce listu gore navedenih teritorija, objavijivati ministarstvo finansiia 
svojoj internet stranici.

Clan 3 - Predlozenom odredbom definise se da pravo na oslobodenje od placanja poreza na 
debit pravnih lica ostvaruje korisnik podsticajnih mjera za razvoj istrazivanja i inovacija u skladu 
sa zakonom kojim se ureduju podsticajne mjere za razvoj istrazivanja i inovacija.

Clan 4 - Predlozenom odredbom definise se, da status povezanog lica sa obveznikom ima i 
nerezidentno pravno lice iz prethodno definisanih teritorija.

Clan 5 - Predlozenom odredbom definise se da transakcije izmedu stalne poslovne jedinice iz 
clana 4 ovog zakona i nerezidentne centrale te poslovne jedinice su predmet dokumentacije o 
transfernim cijenama.

Clan 6- Predlozenom odredbom definise se da ovaj zakon stupiti na snagu osmog dana od 
dana objavljivanja u “Sluzbenom listu Crne Gore."

V. Procjena finansijsklh sredstva za sprovodenje zakona

Za sprovodenje ovog zakona nije potrebno obezbijediti dodatna sredstva.

na

VI. Razlozi zbog kojih nije sprovedena javna rasprava

Prilikom pripreme Predloga Zakona o izmjenama Zakona o porezu na dobit pravnih lica, shodno 
odredbama clana 52 stav 2 alineja 2 Zakona o drzavnoj upravi („SI. list CG“
52/22), nije sprovedena javna rasprava, imajuci u vidu hitne okolnosti. Naime, predlozena

br. 78/18. 70/21 i



zakonska rjesenja ce znacajno doprinijeti punjenju budzeta, kao i sprecavanju poreskih 
zloupotreba. Stoga, smatramo opravdanim da se ova zakonska rjesenja predloze bez 
odrzavanja javno rasprave.

VI. Razlozi za donosenje zakona po hitnom postupku
U cilju blagovremene i efikasne primjene predlozenog Zakona, neophodno je da se 
ubrza proces usvajanja predlozenog zakona. Stoga se predlaze da Skupstina Crne 
Gore, shodno clanu 151 Poslovnika Skupstine Crne Gore, ovaj zakon donese po hitnom 
postupku. Imajuci u vidu da ce predlozena zakonska rjesenja znacajno doprinijeti 
poboijsanju vazecih zakonskih rjesenja i omoguciti uvecanje poreskog potencijala, 
smatramo opravdanim da se predlozeni propis donese po hitnom postupku



Pregled odredaba Zakona o porezu na dobit pravnih lica ("Sluzbeni list RCG", 
br. 65/01 i 80/04 i "Sluzbeni list C.G" br. 40/08, 86/09 14/12, 61/13, 

55/16 i 152/22) cije se izmjene I dopune predlazu:

Clan 28a
(1) Obveznik poreza na dobit diizan je da obracuna, obustavi i uplaii porez po odbiiku na isplate 
izvrsene po osnovu zajma, odnosno pozajmice sa ili bez kamale fizickim licima. kao i u slucaju 
produzcnja roka otplate zajma odnosno pozajmice.
(2) Porez po odbitku placa se li trenutku vr§enja isplate iz sta\ a 1 ovog clana po stopi od 15% na 
osnovicu koju cini njen bmto iznos.
(3) Obveznik poreza po odbitku iz stava 1 ovog clana duzan je da nadleznom poreskom organu 
podnese izvjestaj o uplacenom porezu po odbitku do kraja februara tekuce godine za prethodnu 
godinu.
(4) Obrazac izvjestaja iz stava 3 ovog clana propisuje Ministarstvo.

Clan 29
(1) Obveznik poreza na dobit duzan je da obracuna, obustavi i uplati porez po odbitku na prihode 
isplacene po osnovu:

1) dividendi i udjeta u dobiti koji se isplacuju rezidentnim i nerezidentnim pravnim i fizickim iicima;
2) kamata, naknada za autorska prava i druga prava intelektualne svojine, kapitalnog dobitka, 

naknada za zakup pokretne i nepokretne imovine, naknada po osnovu konsalting usiuga, usiuga 
istrazivanja trzista i revizorskih usiuga, koje se isplacuju nerezidentnom pravnom lieu.
(2) Porez po odbitku iz stava 1 ovog ciana obracunava se i placa i na prihode koje obveznik poreza 
na dobit isplacuje rezidentnim i nerezidentnim fizickim licima po osnovu otkupa upotrebljavanih 
proizvoda, potuproizvoda i poljoprivrednih proizvoda otkupljenih od proizvodaca kojije obveznik 
PDV-a.
(3) Porez po odbitku iz stava 1 ovog clana obracunava se i placa i na prihode koje obveznik poreza 
na dobit isplacuje nerezidentnom pravnom lieu po osnovu izvodenja estradnog, zabavnog, 
umjetnickog, sportskog ili slicnog programa u Crnoj Gori.
(4) Porez po odbitku placa se po stopi od 15% na osnovicu koju cini iznos bruto prihoda.
(5) Porez po odbitku obracunava se i placa po propisima koji vaze u momentu isplate prihoda.
(6) Porez po odbitku placa i poslovna Jedinica nerezidentnog pravnog lica kada vrsi isplatu naknada 
iz stava 1, tacka 2 ovog ciana.
(7) Izuzetno od stava 6 ovog clana, ako se naknada pripisuje kao prihod poslovnoj jedinici 
nerezidentnog pravnog lica, ne placa se porez po odbitku.

Clan 38
(1) Transfernom eijenom smatra se cijena nastala u vezi sa transakeijama sredstava ili stvaranjem 
obaveza medu povezanim licima.
(2) Status povezanog lica iz stava 1 ovog clana ima:

1) pravno ili fizicko lice koje kod obveznika ucestvuje neposredno ili posredno u upravijanju, 
kontroli ili kapitalu, i



2) pravno lice u kojem, kao i kod obveznika, ista fizicka ill pravna lica ucestvuju neposredno ili 
posredno u upravijanju, kontroli ili kapitalu.
(3) Pravno ili fizicko lice ucestvuje kod obveznika neposredno ili posredno u upravijanju, kontroli ili 
kapitalu, ako to lice:

- posjeduje posredno ili neposredno najmanje 25% obveznikovih akcija ili vlasnickih udjela, ili
- ima stvarnu mogucnost kontrole poslovnih odiuka obveznika.

(4) Pravno ili fizicko lice ima stvarnu mogucnost kontrole poslovnih odiuka obveznika kada:
1} posjeduje ili kontrolise posredno ili neposredno najmanje 25% glasackih prava u obveznikovim 

organima upravijanja;
2) ima pravo ucesca od najmanje 25% u dobiti obveznika;
3) je clan porodice obveznika ili je povezano lice sa clanom porodice u skladu sa st. 2 i 3 ovog clana 

itac-1i2 ovog stava.
(5) Clanom porodice obveznika iz stava 4 tacka 3 ovog clana, smatra se srodnik u krvnom srodstvu u 
pravoj liniji, kao i u pobocnoj liniji do cetvrtog stepena srodstva, bracni ili vanbracni supruznik, 
zivotni partner lica istog pola, ili tazbina do drugog stepena srodstva, bez obzira na to da li se ta 
bracna veza prekinula, kao i usvojenici i potomci usvojenika.
(6) Blizi nadn utvrdivanja cijene iz stava 1 ovog clana propisuje Ministarstvo, u skladu sa 
smjernicama Organizacije za ekonomsku saradnju i razvoj (OECD) i drugih medunarodnih 
organizacija.

Clan 38c

(1) Veliki poreski obveznik, razvrstan u skladu sa propisom kojim se ureduju kriterijumi za 
odredivanje velikih poreskih obveznika, koji obavija transakcije sa povezanim licima, duzan je da 
prilikom podnosenja prijave iz clana 40 ovog zakona, dostavi i dokumentaciju o transfernim 
cijenama na osnovu koje se moze utvrditi da li su usiovi transakcije sa povezanim licima u skladu sa 
principom "van dohvata ruke",
(2) Poreski obveznik, koji nema status velikog poreskog obveznika, duzan je da dokumentaciju iz 
stava 1 ovog clana posjeduje priiikom podnosenja prijave iz clana 40 ovog zakona i da je na zahtjev 
nadleznog poreskog organa dostavi u roku od 45 dana od dana prijema zahtjeva.
(3) Poreski obveznik iz stava 2 ovog clana, moze da posjeduje dokumentaciju u skracenom obliku 
ako transakcije sa povezanim licem ne prelaze vrijednost od 75.000 eura u godini za koju se podnosi 
poreska prijava.
(4) Blizi sadrzaj dokumentacije za transferne cijene iz st. 1 i 3 ovog clana propisuje Ministarstvo.
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Adresa: ul. Sianka Dragoievida 2, 
81000 Podgorica, Crna Gora 

tel: +382 20 242 835 
fax;+382 20 224 450 

'a.ww.niir.gux.nie

i Cira Gora 
j Ministaistvo (intmsija
>

0.1 c/ ')c3fBr; 03-02- Podgorica, 10.02.2023.gudiaci-.)

DIRKKTORAT ZA PORESKI i CARLN'SKI SISTEM

Povodom Preciloi^a zakona u iznijem i cloptiriama Z^ikona o porezu na dohil pravnih lieu, 
Minislarstvo llnansija dajo sljedece

MiSUENJE

Predlogom zakona vrie se izmjene kojc se odnose iia prihode koje ostvari nerezidentno piavno 
lice i placa se porez po odbitka po slopi od 30%, ako je to lice sa teritorija sa poreskim 
siiverenitelom. Pored navedeiiog novog poreskog re^ima, ovim zakonskiin tekstom se vrSi 
dodaino pojajnjenje odredbe koja se odiiosi na oporezivanje pozajinica privrednog driiSiva 
prema fizi^koin lieu. Naime, propisuje sc da obveznik poreza po odbitku nece biti du2an da 
obrabuna, obustavi i i^plati porez po odbitku na isplate izvrSene po osnovu zajma, odnosno 
pozajmice sa ili bez kamate tizickim licima za pozajmice do 5.000 eura na godiSnjem nivou, a 
koja nemaju status povezanog lica iz Clana 38 ovog zakona,

Uvidom u dostavljeni tekst Predloga zakona, navodi se da za impiementaeiju nijesu potrebna 
finansijska sredsiva. Predlo2ene izmjene i dopune zakona imaju za cilj povedanje prihoda 
bud^eta, poboijSaiiJe vaiecih zakonskih rjeSenJa i uvecanje poreskog potencijala. kao i 
spreCavanju poreskih zloupotreba.

Shodno navedenom Diiektorat za drZavni budget, sa aspekta dr^avnog budieta, nema primjedbi 
na Predlogzakona o izmjeni i dopunama Zakona o porezu na dabit pravnih lica.

S poStovanjem,

MINISTAl? 
ndar Damjanovic
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IZVJESTAJ 0 SPROVEDENOJ ANALIZi PROCJENE UTICAJA PROPISA

...7;PREDLAGAC MINISTARSTVO FINAMSIJA
^A2IV PROPISA

PREOLOG ZAKONA 0 I21MJENAMA I DOPUNAMA 
ZAKONA 0 P0RE2U NA D08IT PRAVNIH LICA

I l.'DefinisanJeproblema
! • rKoja problems treba da rijesi predlo^enl akl?

I • KojI su uzroci problema?

• Kojesuposljedico problema?

KojI su subjekti oSteceni, na koji na6in I u kojoj mjeri? 
kako.bl problem.evoiuirao bez promjene proptsa {“status quo" opcija)^

I a) na kojoj se primjeniuje zakonodavstvo koie 
; pravnih lica i na isplatu dividend!
; doholka fizickih lica,

b) koje ne razmjenjuju podatke sa 
I - stvarnih vlasnika pravnih lica.

- poreskih obaveza u skladu sa zakonom.

»

ima manre poresko opterecenje na dobili 
I I zakon koji ureduje-oporezivanieu odnosu na ovaj zakon

nadleznim poreskini organom radi utvfdivanla:

povlastice kao i taiiiosSatara n n? 1? k 'f? 'nvestitorima poreske

*fln,sa„ih teritorila plTko ta E nos ““ 9"'

a) na kojoj se primjenjtije zakonodavstvo koie
pravnih lica i na isplatu dividend! '
dohotka fiziPkih lica,

b) koje ne razmjenjuju podatke 
- stvarnih vlasnika pravnih lica.
■ poreskih obaveza u skiadu sa zakonom

ima manje poresko opierecenje na dobiti 
u odnosu na ovaj zakon i zakon koji ureduje oporezivanje

sa nadiefnim poreskim organom radi ulvrdivanja:

nerezidentno pravno lice iz prethodno definisanih teritorija, ^ sa obveznikom ima i svako?■'"

j
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I Pored navedenog novog poreskog rezima, ovim zakonskim tekstom se vrsi dodatno 
, pojasnjenje odredbe koja se odnosi na oporezivanje pozajmica privrednog driistva prema; 
I fizickom lieu. Naime, propisujs se da obveznik poreza po odbitku nece biti duzan da obracuna,: 
I obustavi i L'plati porez po odbitku na isplate izvrsene po osnovu zajma, odnosno pozajmice sa' 
I iii bez kamate fjzickim llcima id pozsjmice do 5.000 eura na aodisniem nivou, 3 koia nemaiu \ 
\ status poveidnoa lica iz clana 38 ovoa rsknna.

, Takods, prediozenim zakonskim rjesenjima se uvodi obaveza da transakdje izmedu stalne,
^ posiovne jedinice iz clana 4 ovog zakona i njene nerezidenme centrale budu predmet 
dokumentaeije 0 transfernim cijenama, ;

: Takode, uvodi se upucujuca norma na Zakon 0 podsticajnim mjerama za razvoj islrazivanja i j 
, inovaeija, odnosno pravo na oslobodenje od placanja poreza na dobit pravnih iica ostvaruje '
' korisnik podsticajnih mjera za razvoj istrazivanja i inovaeija u skladu sa zakonom kojim se'
; ureduju podsticajne mjere za razvoj istrazivanja i inovaeija.

■ Navedene zakonske izmjene nacg imati negativan uticaj na standard gradaiia i privrede.

Prilikom pripreme Predioga zakona razmatrana je "status quo" opeija,
U slucaju zadiiavanja "status quo" opeije, bila bi otezana primjena zakona i ne bi se mogio - 
izvrsiti dodatno uskiadivanje postojecih zakonskih rjeknja sa zakonodav^tvom zemaija u 1 

! okruzenju, smjernicama OECO-a.

; Istovremeno, biio kojom neregulatornom opeijom, ne bi se mogli postici gore definisani dljevi.

j Imajuci u vidu da je za postizanje utvrdenih ciljeva neophodan pravni osnov, Ministarstvo'
; finansija se opredijelilo za reguiatornu interveneiju, kroz donosenje izmjena i dopuna Zakona 0'
, porezu na dobit pravnih lica. !

. r*:

Kpji ciljevi se postizu predloienim propisom?
• ;NavesJi-uskladenostoviH-ciljeva.sa poetdj^dim strategija

Predlozena zakonska rjeSenja ce znacajno doprinijeb povecanju prihoda budzeta, poboljlanju" 
vazecih zakonskih rjesenja i omoguciti uvecanje poreskog potencijala, kao i sprecavaniu 
poreskih zloupotreba.

ania iirprogramima Vlade, ako.je
• .

Predlozene izmjene i dopune Zakona 0 porezu na dobit pravnih lica nijesu predvidene 
programm rada Vlade Crne Gore i ovim izmjenma se ne vrJ uskiadivanje sa pravnom 
tekovinom EU-direktivama ED.

3.'Opeije

. *;su.rtloguce. opeije. za ispunjavartje, ciljeVa.ii' rleiavanje•'problematlUvilek trebk 
status quo” opclju I prppprufiijiyo Je:ukl)u5iti i neregulaiornu opeiju, osim akd 

^h '%.:-^^®^°ll®’^3vezadono§enjapfedlozenog;prqptsal^:;-: -
'!' .'Obrazldiiti orefenranu opbiiji^? ’ . , , < . ... ■
Prilikom pripreme Predioga zakona razmatrana je "sTatus quo", regulatornaTTereouIatorna' 
opeija.
U slucaju zadrzavanja "status quo" opeije, bila bi otezana primjena zakona i ne bi se mogio
i7i/r«iH Hndat-nn llcUa/^il/anio nneWorih 7al/nn«Hh



: okfuzenju, smjemicama OECD-a, ilaveceni.-n zakonskim izmjenama sivara se'pravni osnov, da 
Ministars!?/o finansija objavfjuje na svojoj internet stranici list-j prethodno derinisanili teritorija, ^ 

' dok pri status quo" opdji bilo onemogjceno uskiadivanje ovoq nc-ng zakonskog rjesenja sa ■ 
, najnovijom poreskom pra<som, Takode, predlolenim iziTijenama vazeceg Zkona o porezu na j 
debit pravnih lica, pored ostaloga, obezbjeduje se i pravni osnov za oporezivanje prihoda koji | 
se isplacuju nerezidentnim pravnim iicima iz derinisanili tentonja, ti, povecanie stope por^za ■ 

:'poodbitkuna30%,. ' " " ' [

I Takode, porez po odbitku se nece obracunavati na isplate izvrfene po osnovu zajma, odnosno i 
I pozajmice sa ili bez kainate rMkmJiomd is maimlce do 5.000 eura im andiimpm nivnn ;> 
j koia nemdiu status povezdnoa lica iz cisnfl if! om zakona.

Transakeije koje dio stranog drust/a ima sa maticnom kompanijoin, bice predmet i 
dokumentaeije o transfemim cijenarria. Na ovaj nacin ce dio stranog drush'a, koji je obveznik' 
prema Zakonu o porezu na dobit pravniii lica, kao svi drug! obveznici, koji imaju transakeije sa'

: povezanim licima, biti u obavezi da prpremaju dokumenlaciju o transfernim cijenama, i da i 
: navedenu dokuinentaciju predaju/pusjeduju prifikom podnosenja prijave poreza na dobit' 
pravnih lica, bilo elektronski ili u papiinom obliku, a uzimajuci u obzir da je sve veci broj i 
poreskih obveznika koji imaju transakeije sa povezanim licima,

; Istovremeno, bilo kojom neregulatornom opdjom, ne bt se mogk postid gore dahnisani dijevi. '

I I^majuci u vidu da je Za postizanje u^rdenih ciljeva neophodan pravni osnov, Miristarstvo' 
tmansija se opredijelilo za regulatornu interveneiju, kroz donoknje izmiena i dopuna Zakona 
porezu na dobit pravnih lica.

Izmjena zakonskih rjesenja predstavija jedinu opeiju u ispunjavanju ciljeva koji se zele postid 
navedenim izmjenama tj, usvajanjem zakonskog okvira (Zakona o izmjenama i dopunama 
Zakona o^ porezu na dobit pravnih lica) doprinijece smanjenju poreske evazije, kao I 
sprecavanju poreskih zloupotreba, vecoj disdpllni poreskih obveznika, a samim tim i boliol 

_naplati javnih prihoda, unapredenje efikasnosti poreskog sistema^

0 :

i4:'Ana!fzautiC8ja

.V Da li pozitivne posljedice donosenja propisa dp.ravdavaju troSkove kdje ce ori slvofiti 
igjtak,™""" I’™"''""'

'.*'ti:f|‘'jy']‘''Pf®<=iWUaiiministrativnih oplarecenja i biznis barijera.

»

, PoziUvna strana predlozenih zakonskih rjesenja je ta sto se vrd uskiadivanje normativnih 
tjesenja ernogorskog poreskog zakonoclavstva sa zakonodavstvima iz zemaija u okruzeniu i 
snijernicama OECD-a, Predlozena zakonska rjesenja nece uUcati na standard gradana i 
pnvrede, odnosno prlinjena propisa nece Izazvati troskove gradanima I privredi, '
Navedenim zakonski izmjenama podrzava se stvaranje novih privrednih subjekata na tiiistu 
trzisna konkurendja. 
tovim zakonskim rjesenilma 

l5i:pien«lnopic§^
__Ljtl.IkEptfe^ohKb£edenjB finansjirtih

TCjtvajju se administrativna opterecenja, kao ni biznis banjere.

sredstava iz.^budzete. Crn'e .Gore'.'za'
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If^pi'smeniaciju propisa i u kom iznosu?;
• Da li je obezbjecienjc finansijskili sredstava jeclnokratno, ili tokom odredeiiog vremenskog 

perroda? Obrazloiiti;
• Da li implementacijom propisa proizilaze medunarodiie finaiisijske obaveze? Obrazloziti;
• Da li su neophoflna finansijska sredstva obezbijedana u biidzefii za tekiicu fiskainu 

godinu, odnosiio da li sii planirana u budzetu za narednu fiskainu godinu?;
Da li Je usvajanjem propisa predvideno donosenje podzakonskih akata iz kojih ce proisteci 
finansijske obaveze?;
Da li de se implemoniacijom propisa ostvariti prihod za budzet Crne Gore?;

: » Obrazloziti [netodologiju koja je koriscena prilikom obracuiia finansijskih
izdataka/prihoda;
Da li su postojaii probiemi a preciznom obracunu finansijskih izdataka/prihoda? 
Obrazloziti;
Da li su postojale sugestije Ministarstva finansija na nacrt/predlog propisa?;

_• _Pa ji su dobijene prlmjedbe implementirane u teksi propisa? Obrazloziti.
2a sprovodenje ovog zakona nije potrebno obczbijedivati dodatna sredstv'a u BudzeCu Crne 
Gore.

i '

I'

Implementacijom propisa nece doci do stvaranja medunarodne finansijske obaveze,

Nije neophodno obezbijediti sredstva u budzetu za tekucu fiskainu godinu, a samim tim ni za 
narednu fiskanu godinu.
Usvajanjem ovog propisa nije predvideno donosenje podzakonskih akata iz kojih ce proisteci 
finansijske obaveze,

Obracunavanje finansijskih prihoda u budzetu, u vezi predlozenih zakonskih rgesenja, nije biio 
moguce sa predznoscu uraditi, dli ie izviesno da ce doci do Doveania orihods. s obzirom da se 
u situacijama kada se primjenjuje porez po odbitku u pogledu nerezidentnih pravnih lica iz 

gore definisanih teritorija, doci do povecanja poreske slope koja iznosi 30%. Takode, kod 
primjene transfernih cijena predlaze se da status povezanog lica sa obveznikoin ima i svako 
nerezidentno pravno lice iz jurisdikcije sa preferencijalnim poreskim sistemom.

■:6;;Kbhsultacije zaintsresovanih strana
da lije koriscena eksternaekspertizaiakoda, kako; ■. - - - .

^•|;Naznaciti .koje su grupe zainteresovanih strana konsuilovane, u'.kojdj ■fa^i..RIA lifbi;esa i 
ffl:r;V4kako-,(javne ili citjane.konsulfacije);
i«Nazn|5itj giavne rezdllate kotisuitacijaj kojisu predlozi isugestijo zainteres.ovahih^strana 
il.feMrihvaeehi odnosno. niiesu.pfihvaeeni, Obrazloziti .
U pripremi predloga Zakona o izmjendwa i dopunama Zakona o porezu na dobit pravnih lica \ 
nije koriscena eksterna ekspertska podrska,

Prilikom pripreme Predloga Zakona o izmjenama Zakona o porezu na dobit pravnih lica 
shodno odredbama clana 52 stav 2 alineja 2 Zakona o drzavnoj upravi („St. list CG", br, 78/18 

! 70/21 i 52/22), nije sprovedena iavna rasprava imajuci u vidu hitne okolnosti. Naime,
I predlozena zakonska igesenja ce znacajno doprinijeCi punjenju budzeta, kao i sprecavanju 
i poreskih zloupotreba. Stoga, smatralo se opravdanim da se ova zakonska rjesenja predloze 
I bez odrzavanja javno rasprave.

^.iMohitorihg.i evaluacija'''^' ' ......................... ■ ' '
•.Kojeiupotencijalnepreprekezaimpiementacjjupropisa?

' • V Koie.de miere bill ofeduzete tokom primjene propisa da bi se ispunilPCilfeVl?

7 \
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ko 6e biti zaduzen za sprovodenje monitoringa i evaluacije primjeno p.rppisa?____
i Ne postoie potencijalne prepreke za implementaciju propisa. ^

; Nakon usvajanja zakona, iistu teritorija sa poreskim suverenitom, Ministarstvo finansija ce 
' objavljivafi na svojoj iia internet stranici, u skladu sa smjernicama OECD-a.

i Glavni indikatori na osnovu kojih ce se mjeriti ispunjenje dijeva su prihodi u budzetu, za koje J 
je izvjesno da ce se povecati, s obzirom da se u situadjama kada se primjenjuje porez po' 
odbitku u pogledu nerezidentnih pravnih lica iz gore definisanih teritorija, doci do povecanja 

' poreske stope koja iznosi 30%, smanjenje poreske evazije, sprecavanje poreskih zloupotreba,
' ojedno poboijsace se poreska disciplina poreskih obveznika.

: Za sprovodenje monitoringa i evaluaciju prtmjene navedenenog propisa zaduzena je Uprava, 
; prihoda I Carina, koja ce sprovodifi kontrolu kroz inspekcijski nadzor, s obzirom da isCa vra 
;_poslove uD/rdiyanja, naplate i kontroie poreza,

Podgorica, 10,02. 2023. godine 3'"
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Crna Cora

Organ drzavne uprave nadlezan za oblast na koju se propis
odnosi/donosilac akta

Ministarstvo finansija

ZAKON

O IZMJENI I DOPUNAMA 
ZAKONA 0 POREZU NA 
DOBIT PRAVNIH LICANaziv propisa

oblast podoblast
Klasifikacija propisa po 
oblastima i podoblastima 
uredivanja IJavne finansijeVIII. Javne finansije

poglavlje potpoglavije
Klasifikacija po 
pregovarackim poglavijima 
Evropske unije

16.20 Direktno 
oporezivanje (09.20)
16.20.20 porez na dobit 
preduzera (09.20.20)

16. Oporezivanje

Kljucni termini - eurovok 
deskriptori


